
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

 

 

 
о проведении областного конкурса творческих работ обучающихся 

Тульской области «Загадки природы Тульского края», 
посвященного Дню защиты Земли 

В соответствии Календарем областных массовых мероприятий для детей 

и молодежи Тульской области на 2026 год, утвержденным приказом министерства 

образования Тульской области от 16.12.2025 № 1751, на основании Положения о 

министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 

Правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 15 января по 30 апреля 2026 года областной конкурс 

творческих работ обучающихся Тульской области «Загадки природы Тульского края», 

посвященный Дню защиты Земли. 

2. Утвердить Положение об областном конкурсе творческих работ 

обучающихся Тульской области «Загадки природы Тульского края», посвященном 

Дню защиты Земли (Приложение). 

3. Поручить организацию подготовки и проведения областного конкурса 

творческих работ обучающихся Тульской области «Загадки природы Тульского края», 

посвященного Дню защиты Земли, государственному образовательному учреждению 

дополнительного образования Тульской области 

«Центр дополнительного образования детей»  (Грошев Ю.В.). 

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие 

заинтересованных участников образовательного процесса в областном конкурсе 

творческих работ обучающихся Тульской области «Загадки природы Тульского края», 

посвященном Дню защиты Земли. 



5.  Руководителям государственных образовательных учреждений 

Тульской области, подведомственных министерству  образования Тульской 

области, обеспечить участие заинтересованных участников образоват«/іьнд>го 

процесса в областном конкурсе творческих работ обучающихся Тульской 

области «Загадки природы Тульского края», посвященном Дню защиты Земли. 

6.  Отделу развития дополнительного образования и воспитания 

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания 

министерства  образования  Тульской  области  (Кашникова  Ю.Н.)  обеспечить 

контроль организации подготовки и проведения областного  конкурса 

творческих работ обучающихся Тульской области «Загадки природы Тульского 

края», посвященного Дню защиты Земли. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 

 
Министр образования 

^ - ^ О.А. Осташко 
Тульской области 

 

 

 
исп.; Егунова Олеся Сергеевна 

тел. +7(4872)21-23-39 



Приложение 

к приказу министерства 

образования 

Т ул ьск ой обл асти 

 
ОТ У У У У № 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об областном конкурсе творческих работ обучающихся Тульской области 

«Загадки природы Тульского края», посвященном Дню защиты Земли 

 

1. Общие положения 

1.1. Областной конкурс творческих работ обучающихся Тульской области 

«Загадки природы Тульского края», посвященный Дню защиты Земли (далее - 

Конкурс), проводится министерством образования Тульской области и 

государственным образовательным учреждением дополнительного образования 

Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее — ГОУ ДО 

ТО «ЦДОД») в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для 

детей и молодежи Тульской области на 2026 год. 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса - популяризация знаний о природе родного края и 

воспитание эколого-краеведческой культуры подрастающего поколения. 

2.2. Задачи Конкурса: 

формирование интереса к изучению природы Тульского края; 

содействие расширению знаний, развитию творческого мышления и 

формированию навыков исследовательской деятельности в области природного 

краеведения; 

воспитание активно-деятельного отношения к окружающей среде в рамках 

природоохранной и краеведческой деятельности; 

выявление, поддержка и мотивация одаренных обучающихся. 

3. Участники Конкурса 

3.1. Конкурс проводится среди обучающихся Тульской области, 

интересующихся природным краеведением, по возрастным группам: 

1 группа — воспитанники 6-7 лет; 

2 группа — обучающиеся 1-4 классов; 

3 группа — обучающихся 5-8 классов; 

4 группа — обучающиеся 9-11 классов и профессиональных 

образовательных организаций в возрасте до 18 лет. 

3.2. Участие в Конкурсе индивидуальное. 

4. Руководство Конкурсом 

4.1. Общее руководство подготовкой и проведение Конкурса осуществляет 

организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД». 



4.2. Оргкомитет формирует состав жюри Конкурса, подводит итоги, 

организует награждение победителей и призеров Конкурса. 

5. Порядок проведения и условия участия в Конкурсе 

5.1. Конкурс проводится заочно с 15 января по 30 апреля 2026 года в два 

тура:  

I тур - с 15 января по 25 марта 2026 года (викторина); 

II тур - с 26 марта по 27 апреля 2026 года (исследовательская работа). 

5.2. Вопросы викторины смотрите в Приложении.№ 1 к Положению. 

5.3. Пакет документов на каждого участника: ответы на вопросы 

викторины в формате pdf, заявка в формате pdf (Приложение № 2 к Положению), 

согласие на обработку персональных данных участника в формате pdf (Приложение 

№ 3 к Положению) направляется в срок до 10 марта 2026 года (с пометкой: «на 

Конкурс «Загадки природы») в электронном виде на адрес электронной   почты   

tur_kri.Lapshina@tuIaregion.org,  контактный   телефон: 

+7(953)974-78-13, Лапшина Галина Александровна. 

5.4. К участию во II туре допускаются победители (1 место) и призеры (2 и 

3 место) I тура Конкурса. 

Участники II тура Конкурса выполняют исследовательскую работу. 

Исследовательская  работа  представляется  в срок  до  10  апреля  2026  года 

(с пометкой: на Конкурс «Загадки природы») в электронном виде на адрес электронной   

почты   tur_kri.Lapshina@tularegion.org,  контактный   телефон: 

+7(953)974-78-13, Лапшина Галина Александровна. 

5.5. Организаторы Конкурса оставляют за собой право демонстрации 

конкурсных работ на выставках и иных мероприятиях, в том числе на сайте 

организаторов Конкурса, с указанием автора. 

5.6. Итоги Конкурса размещаются на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 

1'ііірз://тоцдод.рф/ в сроки: 

итоги I тура Конкурса (викторина) - 25 марта 2026 года; 

итоги II тура Конкурса (исследовательская работа) - 27 апреля 2026 года. 

6. Требования к оформлению конкурсных работ 

6.1. На титульном листе викторины указывается: 

наименование образовательного учреждения (по уставу); 

название Конкурса; 

вид конкурсной работы (викторина); 

фамилия, имя обучающегося - автора работы (полностью); 

возраст; 

класс; 

фамилия, имя, отчество руководителя-консультанта (полностью); 

контактный телефон и электронная почта руководителя; 

телефон образовательной  организации. 

6.2. Требования к теме исследовательской работы. 

Темой для исследования может стать один из природных объектов, 

упоминаемых в вопросах викторины «Загадки природы Тульского края». Выбрать 

объект исследования можно из вопросов лю бой возрастной группы. 

6.3. Требования к оформлению исследовательской работы. 

mailto:tur_kri.Lapshina@tuIaregion.org
mailto:tur_kri.Lapshina@tularegion.org


На титульном листе указывается: 

наименование образовательного учреждения (по уставу); 

название Конкурса; 

вид конкурсной работы (исследовательская работа); 

фамилия, имя обучающегося - автора работы (полностью); 

возраст; 

класс; 

фамилия, имя, отчество руководителя (полностью); 

контактный телефон и электронная почта руководителя; 

телефон образовательной организации. 

6.4. Структура исследовательской работы: 

содержание с обозначением разделов и указанием страниц; 

введение (проблема, цель, задачи, обоснование выбора темы и объекта 

исследования); 

основная часть (собственное исследование автора конкурсной работы со 

ссылками на источники, описание методов проведения работы, сбора и анализа 

материала); 

заключение (результаты, выводы, перспективы, практическая значимость); 

список литературы и использованных источников информации; 

приложения (рисунки, фотографии, иллюстрации, схемы, графики, 

таблицы, диаграммы, документы). 

7. Критерии оценки конкурсных работ 

7.1. Критерии оценки викторины: 

ответы на вопросы викторины даются в свободной форме и оцениваются в 

баллах, количество максимально возможных баллов указано рядом с вопросом. 

7.2. Критерии оценки исследовательской работы: 

оформление - до 3 баллов; 

грамотность - до 3 баллов; 

соответствие содержания заявленной теме - до 3 баллов; 

актуальность темы - до 3 баллов; 

логичность и полнота изложения материала - до 3 баллов; 

оригинальность идеи работы - до 5 баллов; 

творческий подход к исполнению работы - до 5 баллов; 

наличие приложений и их целесообразность - до 5 баллов; 

практическая значимость исследования - до 5 баллов; 

перспективы дальнейшего исследования - до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов - 40 баллов. 

8. Обработка персональных данных 

8.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 

персональных данных в рамках целей Конкурса с их письменного согласия. Вид 

обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 

удаление; уничтожение. 



8.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов персональных 

данных на обработку персональных данных, в том числе на их передачу министерству 

образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

8.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны: 

8.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 

предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

8.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 

персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего договора; 

8.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных данных 

в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», в частности: 

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 

применять  средства  защиты  информации,  прошедшие  в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия; 

применять организационные и технические меры по обеспечению безопасности 

персональных данных; 

вести учет машинных носителей персональных данных; 

вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным данным; 

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 

персональным данным и принятие соответствующих мер; 

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных или 

уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним. 

8.4.  Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 

персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа. 

9. Подведение итогов Конкурса 

9.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) I тура Конкурса во всех 

возрастных группах награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

9.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) II тура Конкурса во всех 

возрастных группах награждаются дипломами министерства образования Тульской 

области. 

9.3. Победитель (1 место) Конкурса в возрастной группе обучающихся 9- 

11 классов и профессиональных образовательных организаций в возрасте до 18 

лет может быть выдвинут кандидатом на получение премии, присуждаемой в рамках 

реализации комплекса процессных мероприятий «Выявление и поддержка 

талантливых участников образовательных отношений» государственной программы 

Тульской области «Развитие образования Тульской области» на 2026 год. 



Приложение № 1 

к Положению об областном конкурсе творческих 

работ обучающихся Тульской области 

«Загадки природы Тульского края^у 

посвященном Дню защиты Земли 

Вопросы викторины «Загадки природы Тульского края» 

Первая возрастная группа (воспитанники 6-7лет) 

Вопрос 1 (до 3 баллов). Угадайте по описанию. Кустарник листопадный, высотой 

до 7 м. Крона шаровидная. Кора гладкая, коричнево-серая. Листья округлые, с 

остриём у вершины, зубчатые, сверху тёмно-зелёные, матовые, снизу светло-зелёные, 

опушенные. Цветки тычиночные в сережках, длиной 5 см; пестичные - в пазухах 

чешуй почек. Цветет до распускания листьев, опыляется ветром. Плоды - 

односемянные съедобные орехи, округлые или овальные, с плотной скорлупой, 

окружённые зелёной плодовой оберткой. Растет в смешанных лесах в виде 

подлеска, размножается быстро, образует заросли. 

Вопрос 2 (до 5 баллов). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Как называется в науке это растение? Какое народное его название 

распространено в нашем крае? За что его называют витаминным? 

 

Вопрос 3 (до 6 баллов). В нашем крае обитает большой красно-коричневый, блестящий 

жук длиной до 40 см. С брюшной стороны тело его покрыто рыжими волосками. Ноги 

толстые, сильные, передние ноги копательные. На голове имеется загнутый назад 

рог, отличающийся по величине у самца и самки. Личинка крупная, изогнутая, 

толстая, желтоватого цвета, длиной до 10 см, развивается 2-4 года в трухлявых, 

мёртвых лиственных деревьях или кучах растительных остатков. Как называется 

жук? Каковы интересные особенности превращения его личинки во взрослого 

жука? 



Вопрос 4 (до 5 баллов). Существуют экологические даты, цель которых - привлечь 

внимание к проблеме сохранения разных животных. Какому животному, 

посвящен праздник, который отмечается 23 мая? Как называется праздник? 

Какой вид этого животного живет в Тульском крае? 

 

Вопрос 5 (до 5 баллов). 

Ч t я с  ̂ I V * 

 

 

 

 

 

Tj -TSE. 

 

 

 

 

 

 

' у - УУ Как называется и за что получил свое 

название этот многочисленный моллюск Тульского края? В какое время суток 

его чаще можно увидеть и почему? 

 

Вопрос 6 (до 5 баллов). 

 

 

 

 

 

 

В пресных водоемах Тульской области обитает эта рыбка, длиной до 20 см, из 

семейства карповых. Название её такое же, как у старинного города в Липецкой 

области. Как называется рыба, чем питается? 

 

Вопрос 7 (до 5 баллов). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Почему ворона сидит на муравейнике и позволяет муравьям забираться в свои 

перья? 

 

Вопрос 8 (до 8 баллов). В 2026 году исполняется 120 лет со дня рождения поэтессы, 

известной каждому с самого раннего детства. Одно из её стихотворений для детей 

рассказывает о проблемах животного, случайно оказавшегося в живом уголке 

оздоровительного детского лагеря. Как называется это животное, которое часто 

встречается и в Тульском крае? За 



что автор называет его в своем 

стихотворении «бедняга»? Кто автор стихотворения, как оно называется и чему 

учит? 

 

Вопрос 9 (до 5 баллов). В наш ем крае встречается съедобны й, серо-коричневы й, 

пестрый гриб. Большое плодовое тело его разделено на длинную ножку и огромную 

шляпку. Как называется этот гриб, с чем связано его название? 

 

Вопрос 10 (до 3 баллов). Чьи соцветия? 

 

 

 

 

 

4» 



Вторая возрастная группа (обучающиеся 1-4 классов) 

Вопрос 1 (до 3 баллов). Угадайте по описанию. Дерево вечнозелёное, хвойное, 

медленно растущее, высотой до 30 метров. Крона пирамидальная. Кора серо- 

коричневая. Хвоя чешуевидная, зелёная, прижатая к побегу лпотно. Шашки 

яйцевидные, мелкие, до 10 мм, состоят из тонких чешуй, содержат два семени. Широко 

распространено в декоративных, озеленительных посадках с 18 века, благодаря 

зимостойкости и устойчивости к городским условиям. 

Вопрос 2 (до 5 баллов). 
 

, I. 4 Д ^ 
NН 

Ч'•І 

 

'іГ; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
. . . 

Как  называется  в  науке  это  растение?  Какое 

народное его название распространено в нашем крае? Чем, кроме внешнего вида, 

оно отличается от других растений? 

Вопрос 3 (до 6 баллов). Черный жук длиной 15мм является космополитом, живет 

в муке, в мучных складах, пекарнях, на мельницах. Его личинка желтого цвета 

до 30мм питается мукой, зерном отрубями, хлебом, крахмалом, сухофруктами. Может 

даже поедать трупы мышей, птиц, перья, шерсть. Как называется сам жук и его 

личинка, какой от них вред и меры защиты? За что его называют кормовым 

насекомым? 

Вопрос 4 (до 5 баллов). Существуют экологические даты, цель которых - привлечь 

внимание к проблеме сохранения разных животных. Какому животному, посвящен 

праздник, который отмечается 7 апреля? Как называется праздник? Какой 

вид этого животного обитает в нашем крае? 

Вопрос 5 (до 5 баллов). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Как называется и где живет этот, наиболее распространенный в Тульском крае 

моллюск? За что он получил свое название и почему его считают самым 

прожорливым? 



 

■У< 

В водоемах Тульской области обитает эта стайная рыбка, длиной до 20 см, из 

семейства карповых. Как она называется? В чем особенность её чешуи? К каким 

условиям обитания она приспособлена? 

Вопрос 7 (до 5 баллов). 

 

 

 

 

 

 

Обыкновенная гадюка (лат. Ѵірега berus). В 

Тульской области это единственная ядовитая змея. Почему весной, чаще всего 

гадюку можно увидеть на открытых пространствах, и в это время укус её 

наиболее опасен? 

Вопрос 8 (до 8 баллов). В 2026 году исполняется 195 лет со дня рождения писателя, 

имя которого особенно дорого тулякам, потому что именно он сочинил 

«специально оружейничью легенду», в которой прославил тульских мастеров - 

оружейников и придумал имя оружейных дел мастера, ставшее символом Тулы. 

Кто автор произведения, как оно называется? Как зовут главного героя, и чем 

он прославился? Как в облике нашего города хранится память об этой 

удивительной истории? 

Вопрос 9 (до 5 баллов). В нашем крае встречается гриб, плодовое тело которого 

круглое и не разделяется на шляпку и ножку. Молодой гриб белого цвета и съедобен, 

а при созревании становится серо-коричневым и несъедобным. Как называется этот 

гриб и с чем связано его научное и народное название? 

Вопрос 10 (до 3 баллов). Чьи соцветия? 

 

г I 

L L ’V . 
1W/.' 



Третья возрастная группа (обучающиеся 5-8 классов) 

Вопрос 1 (до 3 баллов). Угадайте по описанию. Кустарник листопадный, высотой 

до 5 метров. Встречается повсюду под названием жёлтая акация, хотя к растениям 

этого рода никакого отношения не имеет. Листья черешковые, сложные, 

парноперистые, ярко-зеленые, гладкие. Цветки желтые, обоеполые, мотылькового 

типа, в пучках по 2 —5 штук в пазухах листьев. Цветёт в конце весны. Плод - боб 

цилиндрической формы. В нашем крае растет в искусственных лесопосадках. 

 

Вопрос 2 (до 5 баллов). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Как называется это растение нашего 

края? Благодаря какому свойству получило свое название? 

 

Вопрос 3 (до 6 баллов). Очень красивый жук нашего края живет на водных и 

околоводных растениях по берегам рек и прудов. Тело длиной до 1см, золотисто 

- зеленое, блестящее. Сверху, вдоль крыльев, проходят фиолетово - красные полоски. 

Жук питается на поверхности воды листьями, а личинка его - на дне корнями водных 

растений. Как называется жук, какие интересные особенности его зимовки? 

Какая уникальная система дыхания у личинки этого жука? 

 

Вопрос 4. (до 5 баллов). Существуют экологические даты, цель которых - привлечь 

внимание к проблеме сохранения разных животных. Как называется праздник, 

который отмечается 17 апреля? Какое количество видов этого животного 

встречаются на территории Тульского края? 

 

Вопрос 5 (до 5 баллов). 

 

 

 

 

 

 

 

^ ’^1 ж \ Как называется и откуда появился этот незваный гость 

в нашем крае? Какой у него жизненный цикл, и за что его считаю т наиболее 

вредоносным видом моллюсков? 



 

 

 

В реках Тульской области 

обитает эта рыба из отряда тресковых, длиной до 120 см. Один из рассказов А.П.Чехова 

имеет такое же название. Как называется рыба? Чем она отличается от других 

рыб отряда? Какие повадки сильно отличают её от всех рыб нашего края? 

 

Вопрос 7 (до 5 баллов). 

 

 

 

 

 

 

 

• Грач (лат. Corviis frugilegus). Почему великий 

шведский ученый Карл Линней дал птице латинское название, в переводе 

означающее «ворон, собирающий плоды» и почему грач так любит ходить по 

свежевспаханной земле? 

 

Вопрос 8 (до 8 баллов). В 2026 году исполняется 155 лет со дня рождения знаменитого 

русского художника, творческая биография которого связана с Тульским краем. В 

сентябре 1903 года он гостил в имении Титово Тульской губернии у своей тётушки. 

Именно здесь этот художник нашёл для своих пейзажей типичную природу средней 

полосы России. Как-то утром, он выглянул в окно и увидел, что весь сад в снегу. 

«Зрелище снега с ярко-желтой листвой было столь неожиданно и в то же время 

прекрасно, что я немедленно устроился на террасе и в течение трех дней написал... 

картину...» (из воспоминаний художника). 
 

 

 
 

 

 

 

ііѵЧ.' 

 

■ ‘Г]1 
 

 

л V. 
I -  

I; 

' Особенностью этого художника становится TO, 

что он стал использовать для передачи красоты родной природы снег и деревья. 



Как называется картина? Кто её автор? Какое русское дерево, редко 

встречающееся в других странах, так «заворожило» художника, что часто 

являлось главным героем его пейзажей? 

 

Вопрос 9 (до 5 баллов). В нашем крае часто встречается гриб, плодовое тело которого 

похоже на коралл и не разделяется на шляпку и ножку. Гриб съедобен. Как 

называется этот гриб в науке и с чем связано его народное название? 
 

Вопрос 10 (до 3 баллов). Чьи соцветия? 
'"гУ 

 
Щ іЭДЩ ІІ 

W. 
АѴ:А:ѵ'.;,ЦЧ'. 

 

т . f, 
 

 

,й:?i 
 

я 

 

2 1 М., i' 

 

й Щ | 



Четвертая возрастная группа 

(обучающиеся 9 -11 классов общеобразовательных и профессиональных 

образовательных организаций в возрасте до 18 лет) 

 

Вопрос 1 (до 3 баллов). Угадайте по описанию. Дерево крупное, высотой до 25 

м. Крона обширная, раскидистая, диаметром до 20м. Ствол толстый. Кора серая. 

Листья очерёдные, сложные, непарноперистые, из 2-5 пар овальных листочков. 

Цветки раздельнополые, мелкие, зеленоватые. Тычиночные цветки собраны в 

висячие сережки, пестичные цветки сидячие, расположены на верхушке однолетних 

ветвей. Опыляется ветром. Плод - орех, покрытый зеленым околоплодником, внутри 

крепкая шаровидная косточка с деревянистой скорлупой, под которой съедобное 

семя. Теплолюбивое дерево, в нашем крае растет в искусственных, домашних 

условиях, откуда случайно может быть перенесено в дикие условия, адаптироваться 

и даже давать плоды. Известно повсюду с древних времен. 

 

Вопрос 2 (до 5 баллов). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Как называется это растение 

нашего края? Благодаря каким веществам в нем, получило свое уникальное 

свойство, применение и название? 

 

Вопрос 3 (до 6 баллов). На территории Тульской области распространен жук с 

длинными узкими крыльями золотисто-зелёного цвета, с металлическим блеском, 

и характерным мышиным запахом, называемый «мушкой», но к мухам не имеющий 

никакого отношения. Как называется этот жук? Почему его нельзя брать в руки? 

 

Вопрос 4 (до 5 баллов). Существуют экологические даты, цель которых - привлечь 

внимание к проблеме сохранения разных животных. Ещё во времена Древнего Рима 

2 февраля отмечали, как день, посвященный одному животному. В наши дни к 

этой дате добавился ещё один зверёк, о праздновании Дня которого 



снят известный фильм. Каким животным, посвящена эта дата, как называется 

праздник и каковы его традиции? Какие виды этих животных обитают в нашем 

крае? 

Вопрос 5 (до 5 баллов). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Как называется и откуда появился этот 

незваный гость в нашем крае? Чем он питается и надо ли с ним вести борьбу? 

 

Вопрос 6 (до 5 баллов). 
-• ,.ч. . 

 

 

 

В водоемах Тульской области обитает 

эта рыба, длиной до 50 см, из семейства карповых. Как называется рыба? Как 

рыбаки называют её молодых особей? За что её считают самой выносливой 

рыбой? 

 

Вопрос 7 (до 5 баллов). 

 

 

 

 

 

 

Автор этих картинок - 

детский писатель, художник-иллюстратор и мультипликатор В. Г. Сутеев. Почему, 

известное всем с раннего детства, мнение о ежике, несущем на своих иголках 

яблоки или грибы, распространилось широко, но является ошибочным? 

 

Вопрос 8 (до 8 баллов). В 2026 году исполняется 200 лет со дня рождения известного 

русского писателя, который в 1866 году занимал должность управляющего Тульской 

казенной палатой. Одно из его произведений, высмеивающих людские пороки - 

сатирическая сказка о маленькой рыбке, которая  всю  жизнь  боялась  и  старалась  

избежать  опасностей.  Правильное 



написание названия этой рыбки по нормам современной орфографии пишется с 

буквой «Е», а в тексте у автора через букву «И». Как называется в биологии, и 

какой образ жизни ведет эта рыба, встречающаяся в водоемах нашего края? 

Как называется сатирическая сказка, кто оё автор м дбиустххді ухи: 

орфографическую ошибку при написании произведения? Как увековечено 

имя этого известного писателя в Туле? 

 

Вопрос 9 (до 5 баллов). Несмотря на то, что гриб, встречающийся в нашем крае, 

относится к семейству Мухоморов, он съедобный и очень вкусный. Как называется 

этот гриб, и за что получил свое название? 

 

Вопрос 10 (до 3 баллов). Чьи соцветия? 

 

 

Ж 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Юные любители природного краеведения! 

Желаем вам удачно отгадать все загадки природы нашего родного края. 

Ждем ваши ответы! 



Приложение № 2 

к Положению об областном конкурсе творческих 

работ обучающихся Тульской области 

«Загадки природы Тульского края», 

посвященном Дню защиты Земли 

 

 

ЗАЯВКА 

Образовательная организаций  
(полное и краткое официальное наименование 0 0 согласно Уставу) 

Муниципальное образование  

Эл. почта образовательной организации^ 

направляет для участия в Конкурсе работы обучающихся 
Фамилия, имя 

участника 

Дата 

рождения, 

возраст 

Класс Ф.И.О. педагога 

(полностью) 

Дополнительные 

сведения 

 

 

 

Руководитель  о бр азо вател ьн о го учрел<дения 

МП 

подпись) 

Графа дополнительные сведения заполняется, если: 

участник обучается по адаптированным образовательным программам 

для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья; 

участник относится к категории дети-сироты; 

участник с девиантным поведением. 

 
Уваж аем ы е педагоги, будьт е внимательны, заполняя заявку! 

Заявки заверяют ся печатью учреж дения и личной подписью руководителя учреждения. 



Приложение № 3 

к Положению об областном конкурсе творческих 

работ обучающихся Тульской области 

«Загадки природы Тульского края», 

посвященном Дню защиты Земли 

СОГЛАСИЕ 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных обучающихся - 

участников областного конкурса творческих работ обучающихся Тульской области 

«Загадки природы Тульского края», посвященного Дню защиты Земли 

Я, , 

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу:  , 

(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии номер  , 
выдан     

(указать орган, которым выдан паспорт) 

  « »   года 

(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в  областном конкурсе творческих работ обучающихся Тульской области 
«Загадки природы Тульского края», посвященном Дню защиты Земли, даю согласие следующему 
оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. 
Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку, персональных 
данных учащегося  

 

 
(фамилия, имя, отчество участника) 

проживающего по адресу  

(адрес, 

 

 
(номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование 
образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места жительства, номер 
контактного телефона или сведения о других способах связи. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение персональных данных, 
передача в министерство образования Тульской области, адрес регистрации;  300041,  г.  Тула,  
пр-т  Ленина,  д.  2;  адрес  фактический:  300012,  г.  Тула, ул. Оружейная, д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная обработка, 

с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с передачей по сети 

Интернет. 
Настоящее согласие действует до 30 июня 2026 года. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 

данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес министерства 

образования Тульской области. 

 

 
(подпись) (дата, месяц и год заполнения) 


